⁶⁸⁷ L'espressione «*magnæ pietatis tuæ sacramentis*» potrebbe essere ispirata a 1 Tm 3, 16 Vg: «*Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria*»; ma nella lettera il *sacramentum* è il *μυστήριον* in senso paolino, non il battesimo o un altro dei sacramenti della nuova legge.

⁶⁸⁸ Cfr. la mia relazione "*Mysterium*" e "*sacramentum*" nelle fonti liturgiche, in *Il mistero di Cristo reso presente nella liturgia*, Atti del XVI Convegno della

petizione riguarda specificamente il battesimo: si chiede infatti *spiritum adoptionis emitte*; la frase sembra ispirata a Sal 103 (104), 30 (*Emittes spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ*) e a Rm 8, 15 Vg (*Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba [Pater]*). La NVg scrive con la maiuscola *Spiritum adoptionis*, perché lo intende come riferito allo Spirito Santo, e sarebbe giusto che così apparisse nella preghiera che esaminiamo, perché in forza dello Spirito Santo il rito battesimale ha l'efficacia di realizzare la nuova nascita, come lo esprime il segmento della orazione in cui è formulato lo scopo dalle petizione: *ut, quod nostræ humilitatis gerendum est mysterio, virtutis tuæ impleatur effectu*, ossia ciò che il ministro realizza visibilmente (il segno sacramentale) acquista tale efficacia per la forza divina.

– *Benedizione dell'acqua battesimale*

Si procede dunque alla benedizione dell'acqua battesimale che il sacerdote introduce con un'esortazione. Se non vi è stata processione al fonte, l'esortazione si dice prima delle litanie. Il Messale ne offre una formula come modello:

«Precibus nostris, carissimi, fratrum nostrorum beatam spem unanimes adiuvemus, ut Pater omnipotens ad fontem regenerationis euntes omni misericordiæ suæ auxilio prosequatur»⁶⁸⁹.

La monizione è rivolta ai fedeli perché si uniscano alla preghiera del sacerdote e sostengano così la speranza dei battezzandi, perché Dio Padre onnipotente li accompagni al battesimo con la sua misericordia.

Facoltà di Teologia (Pontificia Università della Santa Croce, Roma 3-4 marzo 2015), in corso di stampa.

⁶⁸⁹ MR, p. 361, n. 40.

«Deinde sacerdos benedicit aquam baptismalem, dicens, extensis manibus, hanc orationem:

Deus, qui invisibili potentia per sacramentorum signa mirabilem operaris effectum, et creaturam aquæ multis modis præparasti, ut baptismi gratiam demonstraret; Deus, cuius Spiritus super aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur, ut iam tunc virtutem sanctificandi aquarum natura conciperet; Deus, qui regenerationis speciem in ipsa diluvii effusione signasti, ut unius eiusdemque elementi mysterio et finis esset vitiis et origo virtutum; Deus, qui Abrahæ filios per Mare Rubrum sicco vestigio transire fecisti, ut plebs, a Pharaonis servitute liberata, populum baptizatorum præfiguraret; Deus, cuius Filius, in aqua Iordanis a Ioanne baptizatus, Sancto Spiritu est inunctus, et, in cruce pendens, una cum sanguine aquam de latere suo produxit, ac, post resurrectionem suam, discipulis iussit: “Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti”: respice in faciem Ecclesiæ tuæ, eique dignare fontem baptismatis aperire. Sumat hæc aqua Unigeniti tui gratiam de Spiritu Sancto, ut homo, ad imaginem tuam conditus, sacramento baptismatis a cunctis squaloribus vetustatis ablutus, in novam infantiam ex aqua et Spiritu Sancto resurgere mereatur.